
VÝCHODNÍ EVROPA A BALKÁN – 19. století - ŘEŠENÍ 
 

1. Proč se Rusko zajímalo o Balkán? Mohlo by ovládat černomořské úžiny 
Bospor a Dardanely, které spojují Černé moře se Středozemním – důležité 
pro obchod. 

2. Proč došlo v Polsku k povstání a jaké byly jeho důsledky? Rusko a Polsko 
tvořily personální unii. V Polsku ruský car byl omezován ústavou, ale 
nerespektoval ji. Poláci ve Varšavě se proti němu vzbouřili, cara sesadili – 
ten však povstání potlačil pomocí armády. Pak omezil ústavu, uzavřel 
varšavskou univerzitu a střední školy, byla rozpuštěna polská armáda a 
začalo porušťování (rusifikace). 

3. Které státy pomáhaly Osmanské říši v boji proti Rusku? Velká Británie a 
Francie. 

4. Kdy Srbsko získalo autonomii a kdy samostatnost? Autonomie – 1829, 
samostatnost – 1878. 

5. Kdy získalo samostatnost Řecko? 1830. 


